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I henhold til § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag 

til forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om hvilket grundlag der skal være for en udlignings-

ordning mellem kommunerne 

(Medlem af Inatsisartut Kuupik Vandersee Kleist, Inuit Ataqatigiit) 

  

 

Begrundelse: 

Det kan nok ikke undre nogen at, den foreslåede nye udligningsordning mellem kommu-

nerne, har skabt røre og politisk uenighed. Uanset at alle har erklæret sig enige i nødven-

digheden af en udligningsordning, så er der fra mange sider, både fra politikere og andre, 

rejst kritik af de metoder der har været anvendt. 

 

I den situation foreslår jeg, at Inatsisartut debatterer, hvilket grundlag den økonomiske 

udligning mellem kommunerne skal ske på. Jeg mener at Inatsisartut, som den lovgivende 

forsamling for hele landet, bør have en holdning til kriterierne for en ny omfordeling. 

 

Alle har udtrykt holdningen om, at selvfølgelig skal udligningen ske på en balanceret og ret-

færdig måde, men det er også fra Naalakkersuisut meddelt at man ikke har de troværdige 

og fornødne beregninger at basere en ny model på. På den baggrund er det ønskeligt at 

Inatsisartut peger på forhold man skal være opmærksom på, hvilke prioriteter der skal 

lægges vægt på og ikke mindst hvad formålet med en ny udligningsordning skal være, 

således at Naalakkersuisut får et bedre grundlag for sit videre arbejde. 

 

Økonomisk fremgang for hele landet må alt andet lige være det vigtigste mål, for kun ved 

økonomisk vækst vil den samlede sum vi alle skal deles om blive større. Modsat det er der 

bekymring om, at der nu banes vej for at alle skal have mindre velfærd, fordi man risikerer 

at kvæle virksomheder som ellers er veldrevne. 

 

Inuit Ataqatigiit’s medlemmer af kommunalbestyrelserne har udtrykt deres holdninger til 

den økonomiske forvaltning: 

 

”Inuit Ataqatigiit i kommunerne mener at der ved en kommende ny omfordeling skal sikres meget 

strikte rammer for den økonomiske styring, for at sikre at en ny omfordeling går til at sikre mere 

lige velfærd for befolkningen. Vi mener også at mulighederne for en ens skattebetaling i hele 

landet, samt indførelse af en progressiv beskatning bør undersøges i samme anledning. Efter 

udløbet af den midlertidige ordning, bør så mange som muligt inddrages i en debat om en 

retfærdig omfordeling både mellem de geografiske regioner og mellem borgerne i landet.” 
 

Med ovenstående begrundelser foreslår jeg at Inatsisartut drøfter principperne for en ny 

udligningsordning mellem kommunerne. 

 


